
       Министерство образования  

             Республики Беларусь  

         Учреждение образования  

      «Брестский государственный  

   университет имени А.С.Пушкина» 

 

ВЫПИСКА ИЗ ПРИКАЗА 

 

10.10.2022   609 

 
Об утверждении тематики дипломных 
работ студентов выпускных курсов 
на 2022/2023 учебный год 
 

В соответствии с Постановлением Министерства образования Республики 

Беларусь от 29.05.2012 № 53 «Об утверждении Правил проведения аттестации 

студентов, курсантов, слушателей при освоении содержания образовательных 

программ высшего образования» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

Утвердить темы дипломных работ студентов выпускных курсов и их 

научных руководителей: 
№ 

п/п 

Фамилия И.О. 

студента 
Тема работы Научный руководитель 

Юридический факультет 

«Правоведение» (дневная форма получения образования, срок обучения  

4 года) 
1. Ананьева В.Р. Имущественные отношения 

родителей и детей по 
законодательству Республики 
Беларусь: материально-
правовой и процессуальный 
аспекты 

Чугунова Т.И., старший 
преподаватель кафедры 
гражданско-правовых дисциплин 

2. Андреюк П.А. Правовое регулирование 
защиты прав потребителей в 
сфере электронной торговли: 
международный и 
национальный аспекты 

Горупа Т.А., заведующий 
кафедрой гражданско-правовых 
дисциплин, кандидат 
юридических наук, доцент 

3. Беспудчик И.Ю. Правовые основы 
цифровизации экономики 
Республики Беларусь 

Шалаева Т.З., доцент кафедры 
гражданско-правовых 
дисциплин, кандидат 
юридических наук, доцент 

4. Дорошенко И.А. Правовое обеспечение 
качества и безопасности 
товаров в Республике 
Беларусь 

Горупа Т.А., заведующий 
кафедрой гражданско-правовых 
дисциплин, кандидат 
юридических наук, доцент 

5. Климук Д.Д. Таможенные платежи как 
средство регулирования 
внешнеэкономической 
деятельности: евразийский и 
национальный аспекты 

Шалаева Т.З., доцент кафедры 
гражданско-правовых 
дисциплин, кандидат 
юридических наук, доцент 



6. Левонюк Д.И. Валютное регулирование и 

валютный контроль в 

Республике Беларусь 

Шалаева Т.З., доцент кафедры 

гражданско-правовых 

дисциплин, кандидат 

юридических наук, доцент 

7. Ляхов Н.А. Правовое регулирование 

рыболовства в Республике 

Беларусь 

Зайчук Г.И., доцент кафедры 

гражданско-правовых 

дисциплин, кандидат 

юридических наук, доцент 

8. Митько В.Г. Правовое регулирование 

дистанционной работы: 

национальный и 

международный аспекты 

Маслакова Н.Н., старший 

преподаватель кафедры 

гражданско-правовых дисциплин 

9. Парчук К.Д. Правовое регулирование 

порядка приобретения 

наследства в Республике 

Беларусь и зарубежных 

странах 

Маслакова Н.Н., старший 

преподаватель кафедры 

гражданско-правовых дисциплин 

10. Сац У.Д. Правовое регулирование 

имущественных отношений 

родителей и детей: 

сравнительно-правовой анализ 

материальных аспектов в 

Республике Беларусь и 

зарубежных странах  

Шерайзина Л.О., старший 

преподаватель кафедры 

гражданско-правовых дисциплин 

11. Солодуха Д.И. Правовое регулирование 

порядка заключения, 

изменения, расторжения 

гражданско-правового 

договора по законодательству 

Республики Беларусь 

Чугунова Т.И., старший 

преподаватель кафедры 

гражданско-правовых дисциплин 

12. Тарасюк Н.М. Способы защиты авторского 

права по законодательству 

Республики Беларусь 

Маслакова Н.Н., старший 

преподаватель кафедры 

гражданско-правовых дисциплин 

13. Тельпук В.И. Формы гражданско-правовой 

ответственности по 

законодательству Республики 

Беларусь  

Горупа Т.А., заведующий 

кафедрой гражданско-правовых 

дисциплин, кандидат 

юридических наук, доцент 

14. Шишковская Е.В. Правовое регулирование 

имущественных отношений 

между супругами по 

законодательству Республики 

Беларусь  

Шерайзина Л.О., старший 

преподаватель кафедры 

гражданско-правовых дисциплин 

15. Андрейчук М.Н. Административная 
ответственность за 
умышленное причинение 
телесного повреждения и 
иные насильственные 
действия либо нарушение 
защитного предписания 

Сливко О.Я., старший 
преподаватель кафедры теории и 
истории государства и права 

16. Барнюк Я.А. Правовой статус кандидатов 
на выборные должности в 
Республике Беларусь 

Цюга С.А., старший 
преподаватель кафедры теории и 
истории государства и права 



17. Башлыков А.В. Правовое регулирование 
миграционной политики в 
Республике Беларусь 

Бреский О.В., доцент кафедры 
теории и истории государства и 
права, кандидат юридических 
наук, доцент 

18. Густыр Е.Н. Парламентские полномочия в 
сфере бюджетного процесса в 
Республике Беларусь 

Бреский О.В., доцент кафедры 
теории и истории государства и 
права, кандидат юридических 
наук, доцент 

19. Исаев А.М. Правовое регулирование 
внедрения концепции 
электронного правительства в 
Республике Беларусь 

Бреский О.В., доцент кафедры 
теории и истории государства и 
права, кандидат юридических 
наук, доцент 

20. Мшар Е.С. Международно-правовое 
регулирование защиты 
культурных ценностей 

Сливко О.Я., старший 
преподаватель кафедры теории и 
истории государства и права 

21. Непесов А.Д. Институт Уполномоченного 
по правам ребенка: историко-
теоретический анализ и 
порядок правового 
регулирования в зарубежных 
странах 

Бреский О.В., доцент кафедры 
теории и истории государства и 
права, кандидат юридических 
наук, доцент 

22. Овезмырадов Д.О. 
Оглы 

Правовые основания 
проведения проверок 
субъектов хозяйствования в 
Республике Беларусь 

Панин О.И., старший 
преподаватель кафедры теории и 
истории государства и права 

23. Коляда К.С. Особенности правового 
регулирования проведения 
валютных операций на 
территории Республики 
Беларусь 

Панин О.И., старший 
преподаватель кафедры теории и 
истории государства и права 

24. Надудик В.С. Особенности применения 
форм таможенного контроля и 
мер, обеспечивающих 
проведение таможенного 
контроля 

Лепешко Б.М., профессор 
кафедры теории и истории 
государства и права, доктор 
исторических наук, профессор 

25. Охримук Е.П. Международно-правовое 
регулирование статуса 
беженцев 

Сливко О.Я., старший 
преподаватель кафедры теории и 
истории государства и права 

26. Пролиско А.Д. Административные 
правонарушения против 
порядка таможенного 
регулирования по 
законодательству Республики 
Беларусь 

Луцевич Ж.А., старший 
преподаватель кафедры теории и 
истории государства и права 

27. Протащик А.А. Правовое регулирование 

защиты персональных данных 

физических лиц в Республике 

Беларусь 

Бреский О.В., доцент кафедры 

теории и истории государства и 

права, кандидат юридических 

наук, доцент 

28. Рекуть Т.С. Особые режимы 

налогообложения в 

Республике Беларусь: 

сравнительно-правовая 

характеристика 

 

Панин О.И., старший 

преподаватель кафедры теории и 

истории государства и права 



29. Соболь К.С. Источники права в Древнем 

Риме и их современное 

развитие 

Пожарная О.В., старший 

преподаватель кафедры теории и 

истории государства и права 

30. Теодорович Н.Л. Административно-правовые и 

организационные аспекты 

управления юстицией 

Республики Беларусь 

Луцевич Ж.А., старший 

преподаватель кафедры теории и 

истории государства и права 

31. Филютич Д.А. Правовое регулирование 

безналичных расчетов в 

Республике Беларусь 

Панин О.И., старший 

преподаватель кафедры теории и 

истории государства и права 

32. Бублий Е.Н. Уголовно-правовая 

характеристика преступлений 

против растительного и 

животного мира по 

законодательству Республики 

Беларусь 

Заранка И.А., старший 

преподаватель кафедры теории и 

истории государства и права 

33. Климов А.В. Процессуальные аспекты 

расследования преступлений, 

связанных с незаконным 

оборотом наркотических 

средств, психотропных 

веществ, их прекурсоров и 

аналогов (ст. 328 Уголовного 

кодекса Республики Беларусь) 

Храмов С.М., доцент кафедры 

теории и истории государства и 

права, кандидат юридических 

наук, доцент 

34. Конончук Н.А. Возбуждение уголовного дела 

по законодательству РБ и 

некоторых зарубежных стран: 

сравнительно-правовая 

характеристика 

Займист Г.И., доцент кафедры 

теории и истории государства и 

права, кандидат философских 

наук, доцент 

35. Кривецкая Е.А. Использование 

криминалистической 

дерматоглифики в раскрытии 

и расследовании преступлений 

Заранка И.А., старший 

преподаватель кафедры теории и 

истории государства и права 

36. Кузюр А.И. Меры пресечения, не 

связанные с заключением под 

стражу, в уголовном процессе 

Республики Беларусь 

Романюк Е.В., старший 

преподаватель кафедры теории и 

истории государства и права 

37. Лагун С.А. Установление, организация и 

осуществление превентивного 

надзора в Республике Беларусь 

Филоник В.В., старший 

преподаватель кафедры теории и 

истории государства и права 

38. Лепесевич А.А. Порядок проведения 

трасологической экспертизы в 

Республике Беларусь 

Ярмоц Е.Н., доцент кафедры 

теории и истории государства и 

права, кандидат юридических 

наук, доцент 

39. Марчук В.М. Назначение наказания 

несовершеннолетним 

преступникам по 

законодательству Республики 

Беларусь 

Касьяник А.И., старший 

преподаватель кафедры теории и 

истории государства и права 

40. Попко В.А. Органы дознания в уголовном 

процессе Республики Беларусь 

Романюк Е.В., старший 

преподаватель кафедры теории и 

истории государства и права 



41. Рабчинский К.В. Уголовно правовая 

характеристика изнасилования 

по законодательству 

Республики Беларусь 

Храмов С.М., доцент кафедры 

теории и истории государства и 

права, кандидат юридических 

наук, доцент 

42. Фотя Е.К. Судебно-медицинские 

исследования при расследовании 

преступления против половой 

неприкосновенности и половой 

свободы 

Третьяков С.Б., старший 

преподаватель кафедры теории и 

истории государства и права 

43. Хмелевский М.В. Уголовно-правовая 

характеристика умышленного 

причинения тяжкого 

телесного повреждения по 

законодательству Республики 

Беларусь 

Храмов С.М., доцент кафедры 

теории и истории государства и 

права, кандидат юридических 

наук, доцент 

44. Шило М.С. Предварительное 

расследование как стадия 

уголовного процесса в 

Республике Беларусь 

Романюк Е.В., старший 

преподаватель кафедры теории и 

истории государства и права 

45. Шклёда Н.Ю. Уголовная ответственность за 

нарушение правил охраны 

труда по законодательству 

Республики Беларусь 

Заранка И.А., старший 

преподаватель кафедры теории и 

истории государства и права 

 

«Правоведение» (заочная форма получения образования, срок обучения 

3,5 года) 
1. Ровченя А.А. Правовая охрана и 

использование растительного 

мира по законодательству 

Республики Беларусь 

Зайчук Г.И., доцент кафедры 

гражданско-правовых 

дисциплин, кандидат 

юридических наук, доцент 

2. Березовский А.В. Гражданско-правовая 
ответственность за вред, 
причиненный источником 
повышенной опасности, в 
Республике Беларусь 

Шерайзина Л.О., старший 
преподаватель кафедры 
гражданско-правовых дисциплин 

3. Буйкевич М.Д. Правовое регулирование труда 
совместителей и работников, 
совмещающих несколько 
профессий (должностей), в 
Республике Беларусь 

Маслакова Н.Н., старший 
преподаватель кафедры 
гражданско-правовых дисциплин 

4. Букатая А.В. Правовое регулирование 

договора строительного 

подряда по законодательству 

Республики Беларусь  

Лис Л.В., старший преподаватель 

кафедры гражданско-правовых 

дисциплин 

5. Городничук В.В. Правовое регулирование 
порядка расторжения брака 
граждан Республики Беларусь 
с иностранными гражданами  

Шерайзина Л.О., старший 
преподаватель кафедры 
гражданско-правовых дисциплин 

6. Горупа А.С. Договор поставки по 
законодательству Республики 
Беларусь и Российской 
Федерации: сравнительно-
правовая характеристика 

Кукета Е.А., старший 
преподаватель кафедры 
гражданско-правовых дисциплин 



7. Гулай Н.Г. Залоговое обеспечение 

крупной сделки по 

законодательству Республики 

Беларусь 

Шалаева Т.З., доцент кафедры 

гражданско-правовых 

дисциплин, кандидат 

юридических наук, доцент 

8. Демидович Ю.Ф. Правовой статус органов 

хозяйственного общества в 

Республике Беларусь 

Прудников Е.В., старший 

преподаватель кафедры 

гражданско-правовых дисциплин 

9. Децук К.В. Правовое регулирование 

прекращения брака в 

Республике Беларусь 

Маслакова Н.Н., старший 

преподаватель кафедры 

гражданско-правовых дисциплин 

10. Жигальский В.Е. Третьи лица в гражданском 

процессе Республики Беларусь 

Чугунова Т.И., старший 

преподаватель кафедры 

гражданско-правовых дисциплин 

11. Казмерчук Л.В. Правовое регулирование 

трудовых отпусков по 

законодательству Республики 

Беларусь 

Маслакова Н.Н., старший 

преподаватель кафедры 

гражданско-правовых дисциплин 

12. Китель Д.А. Правовой режим охраны и 

использования видов 

животных и растений, 

включенных в Красную книгу 

Республики Беларусь 

Зайчук Г.И., доцент кафедры 

гражданско-правовых 

дисциплин, кандидат 

юридических наук, доцент 

13. Кобринец И.Н. Правовое регулирование 

наследования по завещанию 

по законодательству 

Республики Беларусь и 

Российской Федерации 

Зварич Э.П., старший 

преподаватель кафедры 

гражданско-правовых дисциплин 

14. Кожановская А.В. Правовое регулирование 

лизинговой деятельности в 

Республике Беларусь 

Гурина О.В., доцент кафедры 

гражданско-правовых 

дисциплин, кандидат 

юридических наук, доцент 

15. Кукса О.С. Правовое регулирование 

отношений в области 

автомобильных грузоперевозок: 

международный и 

национальный аспекты 

Горупа Т.А., заведующий 

кафедрой гражданско-правовых 

дисциплин, кандидат 

юридических наук, доцент 

16. Лахнюк Р.В. Доказательства в гражданском 

процессе Республики Беларусь 

Чугунова Т.И., старший 

преподаватель кафедры 

гражданско-правовых дисциплин 

17. Миклашевский К.Д. Договор факторинга по 
законодательству Республики 
Беларусь 

Зварич Э.П., старший 
преподаватель кафедры 
гражданско-правовых дисциплин 

18. Михайлова А.В. Приказное производство в 
хозяйственном процессе 
Республики Беларусь 

Прудников Е.В., старший 
преподаватель кафедры 
гражданско-правовых дисциплин 

19. Мозоль М.С. Договор энергоснабжения по 
гражданскому 
законодательству Республики 
Беларусь 

Гурина О.В., доцент кафедры 
гражданско-правовых 
дисциплин, кандидат 
юридических наук, доцент 

20. Попова Р.А. Иск как средство защиты в 
гражданском процессе 
Республики Беларусь 

Чугунова Т.И., старший 
преподаватель кафедры 
гражданско-правовых дисциплин 



21. Прушинская А.Д. Семейно-правовые сделки по 

законодательству Республики 

Беларусь 

Горупа Т.А., заведующий 

кафедрой гражданско-правовых 

дисциплин, кандидат 

юридических наук, доцент 

22. Радчиков Г.В. Правовое регулирование 

корпоративных форм 

хозяйственной деятельности в 

Республике Беларусь 

Шалаева Т.З., доцент кафедры 

гражданско-правовых 

дисциплин, кандидат 

юридических наук, доцент 

23. Романюк Ю.Н. Семейно-правовой институт 

брака в Республике Беларусь: 

материальный аспект 

Шерайзина Л.О., старший 

преподаватель кафедры 

гражданско-правовых дисциплин 

24. Савчук А.Ю. Эколого-правовая 

ответственность по 

законодательству Республики 

Беларусь 

Зайчук Г.И., доцент кафедры 

гражданско-правовых 

дисциплин, кандидат 

юридических наук, доцент 

25. Солоха М.В. Правовое регулирование 

обращения с отходами в 

Республике Беларусь 

Зайчук Г.И., доцент кафедры 

гражданско-правовых 

дисциплин, кандидат 

юридических наук, доцент 

26. Такушевич В.В. Договор хранения по 

законодательству Республики 

Беларусь 

Шерайзина Л.О., старший 

преподаватель кафедры 

гражданско-правовых дисциплин 

27. Тарасюк А.А. Наследование по закону как 
основание наследования в 
Республике Беларусь   

Чугунова Т.И., старший 
преподаватель кафедры 
гражданско-правовых дисциплин 

28. Томчук Ю.В. Правовое регулирование 
предпринимательской 
деятельности в условиях 
цифровизации экономики по 
законодательству Республики 
Беларусь 

Шалаева Т.З., доцент кафедры 
гражданско-правовых 
дисциплин, кандидат 
юридических наук, доцент 

29. Устинович А.А. Гражданско-правовая защита 
чести, достоинства и деловой 
репутации по законодательству 
Республики Беларусь 

Шалаева Т.З., доцент кафедры 
гражданско-правовых 
дисциплин, кандидат 
юридических наук, доцент  

30. Храпаль Д.Г. Правовое регулирование труда 
женщин в Республике 
Беларусь 

Маслакова Н.Н., старший 
преподаватель кафедры 
гражданско-правовых дисциплин 

31. Цыбуля А.В. Правовое регулирование 
брачного договора по 
законодательству Республики 
Беларусь 

Лис Л.В., старший преподаватель 
кафедры гражданско-правовых 
дисциплин 

32. Шипулин С.Ю. Правовое регулирование 
осуществления инвестиций в 
Республике Беларусь 

Шалаева Т.З., доцент кафедры 
гражданско-правовых 
дисциплин, кандидат 
юридических наук, доцент  

33. Ярмак В.В. Контракт как вид трудового 
договора в Республике 
Беларусь 

Гурина О.В., доцент кафедры 
гражданско-правовых дисциплин, 
кандидат юридических наук, доцент 

34. Абрамчук Д.С. Освобождение от 
административной 
ответственности по 
законодательству Республики 
Беларусь 

Сливко О.Я., старший 
преподаватель кафедры теории и 
истории государства и права 



35. Босько Н.А. Эволюция основных 

институтов государственной 

власти в Римской республике: 

историко-правовое 

исследование 

Пожарная О.В., старший 

преподаватель кафедры теории и 

истории государства и права 

36. Боярчук Д.В. Конституционно-правовые 

основы участия населения в 

правотворчестве на местном 

уровне в Республике Беларусь 

и Российской Федерации: 

сравнительно-правовое 

исследование 

Пожарная О.В., старший 

преподаватель кафедры теории и 

истории государства и права 

37. Гриневич Д.И. Конституционно-правовой 

статус общественных 

объединений в Республике 

Беларусь 

Лепешко Б.М., профессор 

кафедры теории и истории 

государства и права, доктор 

исторических наук, профессор 

38. Дударук Е.С. Международное 

регулирование борьбы с 

захватом заложников 

Загорнов А.А., доцент кафедры 

теории и истории государства и 

права, кандидат исторических 

наук, доцент 

39. Задернюк А.В. Предупреждение терроризма: 

международное и 

национальное регулирование 

Загорнов А.А., доцент кафедры 

теории и истории государства и 

права, кандидат исторических 

наук, доцент 

40. Касяник Н.А. Магдебургское право и его 

роль в развитии местного 

самоуправления на 

белорусских землях: историко-

правовое исследование 

Пожарная О.В., старший 

преподаватель кафедры теории и 

истории государства и права 

41. Козич В.С. Организация 

конституционного правосудия 

в Республике Беларусь и 

Российской Федерации: 

сравнительно-правовая 

характеристика 

Загорнов А.А., доцент кафедры 

теории и истории государства и 

права, кандидат исторических 

наук, доцент 

42. Корбут А.А. Конституционно-правовой 

статус политических партий в 

Республике Беларусь 

Лепешко Б.М., профессор 

кафедры теории и истории 

государства и права, доктор 

исторических наук, профессор 

43. Коширец О.Е. Конституционно-правовые 

принципы организации и 

деятельности судов в 

Республике Беларусь 

Лепешко Б.М., профессор 

кафедры теории и истории 

государства и права, доктор 

исторических наук, профессор 

44. Крачина И.С. Институт государственной 

службы в Республике 

Беларусь: теоретико-правовые 

и практические аспекты 

Луцевич Ж.А., старший 

преподаватель кафедры теории и 

истории государства и права 

45. Лущик В.В. Административно-правовое 

принуждение как средство 

борьбы с административными 

правонарушениями в 

Республике Беларусь 

Сливко О.Я., старший 

преподаватель кафедры теории и 

истории государства и права 



46. Лыщик Д.А. Правовое регулирование 

национальной безопасности 

Республики Беларусь 

Сливко О.Я., старший 

преподаватель кафедры теории и 

истории государства и права 

47. Мисейко М.Н. Конвенции ООН по 

противодействию терроризму: 

правовая характеристика 

Загорнов А.А., доцент кафедры 

теории и истории государства и 

права, кандидат исторических 

наук, доцент 

48. Неделько А.И. Административно-правовые 

основы государственного 

управления в области 

внутренних дел в Республике 

Беларусь 

Береговцова Д.С., заведующий 

кафедрой теории и истории 

государства и права, кандидат 

юридических наук, доцент 

49. Никитина Д.А. Конституционно-правовые 

основы личных прав человека 

в Республике Беларусь 

Береговцова Д.С., заведующий 

кафедрой теории и истории 

государства и права, кандидат 

юридических наук, доцент 

50. Полын Д.А. Акты делегированного 

законодательства в системе 

источников права в 

зарубежных странах 

Береговцова Д.С., заведующий 

кафедрой теории и истории 

государства и права, кандидат 

юридических наук, доцент 

51. Полюхович И.В. Конституционно-правовые 

основы права на охрану 

здоровья в Республике 

Беларусь 

Береговцова Д.С., заведующий 

кафедрой теории и истории 

государства и права, кандидат 

юридических наук, доцент 

52. Рогаль А.В. Административные взыскания 
по законодательству 
Республики Беларусь 

Сливко О.Я., старший 
преподаватель кафедры теории и 
истории государства и права 

53. Тусюк Р.В. Противодействие терроризму 
в рамках Шанхайской 
организации сотрудничества 

Загорнов А.А., доцент кафедры 
теории и истории государства и 
права, кандидат исторических 
наук, доцент 

54. Чечун И.С. Конституционно-правовые 
основы прав ребенка в 
Республике Беларусь 

Береговцова Д.С., заведующий 
кафедрой теории и истории 
государства и права, кандидат 
юридических наук, доцент 

55. Шаповалова В.Д. Правовые основы 
избирательной системы в 
Республике Беларусь 

Береговцова Д.С., заведующий 
кафедрой теории и истории 
государства и права, кандидат 
юридических наук, доцент 

56. Андронюк Д.Л. Криминалистическая 
характеристика следов 
человека и их использование в 
доказывании по уголовным 
делам 

Романюк Е.В., старший 
преподаватель кафедры теории и 
истории государства и права 

57. Антипова И.В. Квалификация убийств, 
совершенных в особом 
психическом состоянии, по 
уголовному законодательству 
Республики Беларусь 

Заранка И.А., старший 
преподаватель кафедры теории и 
истории государства и права 

58. Баранчук М.А. Разграничение мелкого 
хищения и преступлений 
имущественного характера по 
законодательству Республики 
Беларусь 

Сливко О.Я., старший 
преподаватель кафедры теории и 
истории государства и права 



59. Бруцкий А.А. Квалификация хищения 

имущества путем 

модификации компьютерной 

информации по уголовному 

законодательству Республики 

Беларусь 

Храмов С.М., доцент кафедры 

теории и истории государства и 

права, кандидат юридических 

наук, доцент 

60. Водчиц С.Д. Криминологическая 

характеристика и 

предупреждение краж в 

Республике Беларусь 

Касьяник А.И., старший 

преподаватель кафедры теории и 

истории государства и права 

61. Гаврилюк А.А. Обыск как следственное 

действие в уголовном процессе 

и криминалистической тактике 

в Республике Беларусь 

Романюк Е.В., старший 

преподаватель кафедры теории и 

истории государства и права 

62. Герц М.В. Система наказаний как 

отражение уголовной 

политики в Республике 

Беларусь и отдельных 

зарубежных странах: 

сравнительно-правовой анализ 

Лепешко Б.М., профессор 

кафедры теории и истории 

государства и права, доктор 

исторических наук, профессор  

63. Гоголюк А.Л. Современные возможности 

судебно-медицинских 

исследований вещественных 

доказательств 

Пожарная О.В., старший 

преподаватель кафедры теории и 

истории государства и права 

64. Горник Е.В. Преступления против 

общественной безопасности 

по законодательству 

Республики Беларусь и 

Российской Федерации: 

сравнительно-правовая 

характеристика 

Пожарная О.В., старший 

преподаватель кафедры теории и 

истории государства и права 

 

65. Данчук Е.С. Осмотр как следственное 

действие в уголовном 

процессе и 

криминалистической тактике в 

Республике Беларусь 

Романюк Е.В., старший 

преподаватель кафедры теории и 

истории государства и права 

66. Демянюк А.В. Должностные преступления 

по законодательству 

Республики Беларусь и 

отдельных зарубежных стран: 

сравнительно-правовая 

характеристика 

Луцевич Ж.А., старший 

преподаватель кафедры теории и 

истории государства и права 

67. Денисович А.П. Исполнение наказания в 

отношении женщин, 

осужденных к лишению 

свободы, по законодательству 

Республики Беларусь 

Филоник В.В., старший 

преподаватель кафедры теории и 

истории государства и права 

68. Жук Л.А. Допрос как следственное 

действие в уголовном 

процессе и 

криминалистической тактике в 

Республике Беларусь 

Романюк Е.В., старший 

преподаватель кафедры теории и 

истории государства и права 



69. Заяц М.Н. Судебное разбирательство как 

стадия уголовного процесса в 

Республике Беларусь 

Цюга С.А., старший 

преподаватель кафедры теории и 

истории государства и права 

70. Кайзер В.В. Расследование преступлений, 

связанных с причинением 

вреда здоровью 

Заранка И.А., старший 

преподаватель кафедры теории и 

истории государства и права 

71. Карповец Т.В. Криминологическая 

характеристика и 

предупреждение хулиганства 

в Республике Беларусь 

Сливко О.Я., старший 

преподаватель кафедры теории и 

истории государства и права 

72. Ковалева А.С. Предупреждение 

неосторожных преступлений в 

Республике Беларусь 

Храмов С.М., доцент кафедры 

теории и истории государства и 

права, кандидат юридических 

наук, доцент 

73. Коховец Е.В. Возбуждение уголовного дела 

как стадия уголовного 

процесса в Республике 

Беларусь 

Ярмоц Е.Н., доцент кафедры 

теории и истории государства и 

права, кандидат юридических 

наук, доцент 

74. Кригер Н.В. Судебно-медицинская 

экспертиза вещественных 

доказательств биологического 

происхождения 

Третьяков С.Б., старший 

преподаватель кафедры теории и 

истории государства и права 

75. Куртанидзе А.А. Меры пресечения в уголовном 

процессе в Республике 

Беларусь 

Филоник В.В., старший 

преподаватель кафедры теории и 

истории государства и права 

76. Лапшин А.С. Уголовная ответственность за 

экстремистскую деятельность 

по законодательству 

Республики Беларусь 

Загорнов А.А., доцент кафедры 

теории и истории государства и 

права, кандидат исторических 

наук, доцент  

77. Лусевич А.Н. Борьба с организованной 

преступностью в Республике 

Беларусь: уголовно-правовой 

и криминологический аспекты 

Пожарная О.В., старший 

преподаватель кафедры теории и 

истории государства и права 

78. Минько К.С. Злоупотребление властью или 

служебными полномочиями: 

проблемы квалификации по 

законодательству Республики 

Беларусь 

Касьяник А.И., старший 

преподаватель кафедры теории и 

истории государства и права 

79. Мисюк В.А. Криминалистическая методика 

расследования убийств в 

Республике Беларусь 

Цюга С.А., старший 

преподаватель кафедры теории и 

истории государства и права 

80. Поликарпук Т.Е. Методика расследования 

преступных нарушений 

правил дорожного движения и 

эксплуатации транспортных 

средств 

Луцевич Ж.А., старший 

преподаватель кафедры теории и 

истории государства и права 

81. Пурас В.А. Использование экспертизы 

биологических следов 

человека в уголовном процессе 

Третьяков С.Б., старший 

преподаватель кафедры теории и 

истории государства и права 

82. Пытель А.А. Апелляционное производство 

как стадия уголовного 

процесса в Республике Беларусь 

Пожарная О.В., старший 

преподаватель кафедры теории и 

истории государства и права 



83. Раджабова О.Р. Убийство заведомо 

малолетнего, престарелого 

или лица, находящегося в 

беспомощном состоянии: 

уголовно-правовой и 

криминологический аспекты 

Сливко О.Я., старший 

преподаватель кафедры теории и 

истории государства и права 

84. Рожаловская С.В. Судебно-медицинская 

экспертиза в Республике 

Беларусь: процессуальные и 

организационные проблемы 

порядка назначения и проведения 

Луцевич Ж.А., старший 

преподаватель кафедры теории и 

истории государства и права 

85. Серая В.П. Уголовно-правовые средства 

борьбы с хулиганством в 

Республике Беларусь 

Храмов С.М., доцент кафедры 

теории и истории государства и 

права, кандидат юридических 

наук, доцент 

86. Свирепа Д.И. Криминологическая 

характеристика личности 

преступника, совершающего 

преступления коррупционной 

направленности 

Займист Г.И., доцент кафедры 

теории и истории государства и 

права, кандидат философских 

наук, доцент  

87. Семенюта А.Е. Участие граждан в 

осуществлении правосудия: 

национальный и зарубежный 

опыт 

Заранка И.А., старший 

преподаватель кафедры теории и 

истории государства и права 

88. Серый Р.В. Квалификация угона 

транспортного средства или 

маломерного судна по 

уголовному законодательству 

Республики Беларусь 

Храмов С.М., доцент кафедры 

теории и истории государства и 

права, кандидат юридических 

наук, доцент 

89. Угляница А.Ф. Разграничение хулиганства и 

мелкого хулиганства по 

законодательству Республики 

Беларусь 

Сливко О.Я., старший 

преподаватель кафедры теории и 

истории государства и права 

90. Харитончик Е.С. Методика расследования 
поджогов и нарушений правил 
пожарной безопасности в 
Республике Беларусь 

Бреский О.В., доцент кафедры 
теории и истории государства и 
права, кандидат юридических 
наук, доцент 

91. Черноморова Д.Ю. Квалификация хулиганства по 
законодательству Республики 
Беларусь 

Ярмоц Е.Н., доцент кафедры 
теории и истории государства и 
права, кандидат юридических 
наук, доцент  

92. Шевчик Я.А. Судебно-медицинская 
экспертиза в Республике 
Беларусь: историко-правовой 
и организационный аспекты 

Луцевич Ж.А., старший 
преподаватель кафедры теории и 
истории государства и права 

93. Шелест А.А. Преступления против 
информационной безопасности 
по уголовному законодательству 
Республики Беларусь 

Займист Г.И., доцент кафедры 
теории и истории государства и 
права, кандидат философских 
наук, доцент  

94. Юрчук Я.В. Процессуальные и тактические 
особенности задержания 
подозреваемого (обвиняемого), 
находящегося в розыске 

Заранка И.А., старший 
преподаватель кафедры теории и 
истории государства и права 



95. Ярмолич Н.В. Вопросы, разрешаемые 

судебно-медицинской 

экспертизой и использование 

ее результатов при 

расследовании преступлений 

против жизни и здоровья 

человека 

Храмов С.М., доцент кафедры 

теории и истории государства и 

права, кандидат юридических 

наук, доцент 

 

«Правоведение» (заочная форма получения образования, срок обучения  

5 лет) 
1. Балюк Д.С.  Правовое регулирование 

устройства детей в детские 

деревни (городки) по 

законодательству Республики 

Беларусь 

Шерайзина Л.О., старший 

преподаватель кафедры 

гражданско-правовых дисциплин 

2. Бондарчук Д.О. Правовые основы 

ценообразования в Республике 

Беларусь 

Шалаева Т.З., доцент кафедры 

гражданско-правовых 

дисциплин, кандидат 

юридических наук, доцент 

3. Варанович Н.В. Правовое регулирование труда 

руководителя организации в 

Республике Беларусь 

Маслакова Н.Н., старший 

преподаватель кафедры 

гражданско-правовых дисциплин 

4. Горун В.А. Гражданско-правовая защита 

права потребителей на 

надлежащее качество товаров 

в Республике Беларусь и 

зарубежных странах в 

условиях цифровой экономики 

Горупа Т.А., заведующий 

кафедрой гражданско-правовых 

дисциплин, кандидат 

юридических наук, доцент 

5. Капутин Б.И. Правовой режим вод в 

Республике Беларусь 

Зайчук Г.И., доцент кафедры 

гражданско-правовых 

дисциплин, кандидат 

юридических наук, доцент 

6. Крупский В.А. Наследование отдельных 

видов имущества по 

законодательству Республики 

Беларусь  

Шерайзина Л.О., старший 

преподаватель кафедры 

гражданско-правовых дисциплин 

7. Купцова И.С. Семейные формы устройства 

детей-сирот, детей, оставшихся 

без попечения родителей, и 

детей, находящихся в 

социально опасном положении, 

по законодательству 

Республики Беларусь  

Зварич Э.П., старший 

преподаватель кафедры 

гражданско-правовых дисциплин 

8. Кушнеревич И.С. Примирение в гражданском 

судопроизводстве Республики 

Беларусь 

Чугунова Т.И., старший 

преподаватель кафедры 

гражданско-правовых дисциплин 

9. Лялюк Д.В. Правовой режим животного 

мира в Республике Беларусь 

Зайчук Г.И., доцент кафедры 

гражданско-правовых 

дисциплин, кандидат 

юридических наук, доцент 

 



10. Михно Т.В. Альтернативные способы 

разрешения споров в 

гражданском процессе 

Республики Беларусь и 

некоторых зарубежных стран 

Шерайзина Л.О., старший 

преподаватель кафедры 

гражданско-правовых дисциплин 

11. Осипова Е.А. Имущественные права и 
обязанности родителей и 
детей по законодательству 
Республики Беларусь  

Чугунова Т.И., старший 
преподаватель кафедры 
гражданско-правовых дисциплин 

12. Панько М.В. Правовые основы 
инновационной деятельности 
в Республике Беларусь 

Шалаева Т.З., доцент кафедры 
гражданско-правовых 
дисциплин, кандидат 
юридических наук, доцент 

13. Пархотик В.Ю. Правовой режим имущества 
супругов в Республике 
Беларусь 

Маслакова Н.Н., старший 
преподаватель кафедры 
гражданско-правовых дисциплин 

14. Вашкевич Ю.А. Правовое регулирование 
усыновления по 
законодательству Республики 
Беларусь  

Лис Л.В., старший преподаватель 
кафедры гражданско-правовых 
дисциплин 

15. Суденко Н.В. Правовое регулирование 

охраны труда по 

законодательству Республики 

Беларусь   

Кукета Е.А., старший 

преподаватель кафедры 

гражданско-правовых дисциплин 

16. Трофимович А.В. Правовые основы 

антимонопольного 

регулирования в Республике 

Беларусь 

Шалаева Т.З., доцент кафедры 

гражданско-правовых 

дисциплин, кандидат 

юридических наук, доцент 

17. Шумовец Ю.И. Брачный договор по 
законодательству Республики 
Беларусь: материально-
правовые и процессуальные 
аспекты 

Чугунова Т.И., старший 
преподаватель кафедры 
гражданско-правовых дисциплин 

18. Юшкевич В.Е. Правовое регулирование 
выселения граждан из жилых 
помещений в Республике 
Беларусь 

Шерайзина Л.О., старший 
преподаватель кафедры 
гражданско-правовых дисциплин 

19. Кочуков А.О. Контроль за 
конституционностью 
нормативных правовых актов 
в Республике Беларусь 

Луцевич Ж.А., старший 
преподаватель кафедры теории и 
истории государства и права 

20. Рощенко В.С. Конституционно-правовой 
статус лиц, избранных в состав 
Национального собрания 
Республики Беларусь 

Пожарная О.В., старший 
преподаватель кафедры теории и 
истории государства и права 

21. Сенишина М.С. Правовое регулирование 
порядка осуществления 
административных процедур в 
Республике Беларусь 

Луцевич Ж.А., старший 
преподаватель кафедры теории и 
истории государства и права 

22. Шкуда Ю.И. Правовое регулирование 
работы с обращениями 
граждан и юридических лиц 
по законодательству 
Республики Беларусь 

Луцевич Ж.А., старший 
преподаватель кафедры теории и 
истории государства и права 



23. Штайн Н.О. Правовое регулирование 

деятельности политических 

партий в Республике Беларусь 

Цюга С.А., старший 

преподаватель кафедры теории и 

истории государства и права 

24. Юдицкая В.В. Мажоритарная избирательная 
система как инструмент 
реализации народовластия: 
сравнительно-правовое 
исследование 

Пожарная О.В., старший 
преподаватель кафедры теории и 
истории государства и права 

25. Яковинич А.О.  Особенности правового 
регулирования налогообложения 
индивидуальных 
предпринимателей по 
законодательству Республики 
Беларусь 

Панин О.И., старший 
преподаватель кафедры теории и 
истории государства и права 

26. Юсупов А.А. Правовой статус Президента в 
Республике Беларусь и 
Республике Туркменистан: 
сравнительно-правовая 
характеристика 

Цюга С.А., старший 
преподаватель кафедры теории и 
истории государства и права 

27. Богуш А.В. Реализация принципа 
гуманизма в институте 
освобождения от уголовной 
ответственности по 
законодательству Республики 
Беларусь 

Займист Г.И., доцент кафедры 
теории и истории государства и 
права, кандидат философских 
наук, доцент 

28. Деньчук А.А. Криминологическая 
характеристика корыстно-
насильственных 
преступлений, совершаемых 
несовершеннолетними, в 
Республике Беларусь и 
некоторых зарубежных странах 

Заранка И.А., старший 
преподаватель кафедры теории и 
истории государства и права 

29. Зинченко В.В. Суды общей юрисдикции в 
Республике Беларусь и 
Российской Федерации: 
сравнительно-правовая 
характеристика 

Загорнов А.А., доцент кафедры 
теории и истории государства и 
права, кандидат исторических 
наук, доцент 

30. Мороз В.Н. Мошенничество: проблемы 
квалификации и отграничение 
от смежных преступлений 

Касьяник А.И., старший 
преподаватель кафедры теории и 
истории государства и права 

31. Корольчук Е.В. Меры пресечения, связанные с 
ограничением свободы, по 
законодательству Республики 
Беларусь 

Касьяник А.И., старший 
преподаватель кафедры теории и 
истории государства и права 

32. Косик А.А. Организация судебно-
психиатрической экспертизы  
и использование ее результатов 
в уголовном процессе в 
Республике Беларусь 

Третьяков С.Б., старший 
преподаватель кафедры теории и 
истории государства и права 

33. Кот Д.А. Криминологическая 
характеристика преступлений 
несовершеннолетних 
 

Романюк Е.В., старший 
преподаватель кафедры теории и 
истории государства и права 



34. Ляшук Н.С. Уголовная ответственность за 
терроризм по 
международному праву 

Загорнов А.А., доцент кафедры 
теории и истории государства и 
права, кандидат исторических 
наук, доцент 

35. Мойсевич Д.С. Уголовно-правовая и 
криминологическая 
характеристика убийства 
матерью новорожденного 
ребенка 

Пожарная О.В., старший 
преподаватель кафедры теории и 
истории государства и права 

36. Никончук О.Я. Вовлечение 
несовершеннолетнего в 
совершение преступления по 
законодательству Республики 
Беларусь: уголовно-правовой 
и криминологический аспекты 

Романюк Е.В., старший 
преподаватель кафедры теории и 
истории государства и права 

37. Пунько В.В. Доказательства в уголовном 

процессе Республики Беларусь 

Храмов С.М., доцент кафедры 

теории и истории государства и 

права, кандидат юридических 

наук, доцент 

38. Рекеть А.В. Порядок производства обыска 

в Республике Беларусь: 

процессуальный и 

тактический аспекты 

Романюк Е.В., старший 

преподаватель кафедры теории и 

истории государства и права 

39. Ремеш В.В. Криминологические аспекты и 

уголовно-правовые меры 

противодействия 

компьютерной преступности в 

Республике Беларусь и 

Российской Федерации: 

сравнительно-правовой анализ 

Займист Г.И., доцент кафедры 

теории и истории государства и 

права, кандидат философских 

наук, доцент 

40. Солдатенко В.С. Уголовно-правовая 

характеристика убийства при 

превышении пределов 

необходимой обороны по 

законодательству Республики 

Беларусь 

Храмов С.М., доцент кафедры 

теории и истории государства и 

права, кандидат юридических 

наук, доцент 

41. Солдаткина Е.С. Особенности расследования 

преступлений, связанных с 

доведением и склонением к 

самоубийству 

Заранка И.А., старший 

преподаватель кафедры теории и 

истории государства и права 

42. Тюшкевич Д.Д. Криминологическая 

характеристика неуставных 

взаимоотношений по 

законодательству Республики 

Беларусь 

Ярмоц Е.Н., доцент кафедры 

теории и истории государства и 

права, кандидат юридических 

наук, доцент 

43. Цевилюк В.В. Уголовно-правовая и 

криминологическая 

характеристика нарушений 

правил дорожного движения и 

эксплуатации транспортных 

средств в Республике 

Беларусь 

Ярмоц Е.Н., доцент кафедры 

теории и истории государства и 

права, кандидат юридических 

наук, доцент 



44. Шелюк А.Ю. Уголовно-правовая 

характеристика 

взяточничества по 

законодательству Республики 

Беларусь 

Филоник В.В., старший 

преподаватель кафедры 

уголовно-правовых дисциплин 

45. Шерневич Т.С. Психическое насилие в 

уголовном праве: формально-

догматическая характеристика 

Займист Г.И., доцент кафедры 

теории и истории государства и 

права, кандидат философских 

наук, доцент 

46. Шестакова А.А. Осмотр трупа как 

составляющая осмотра места 

происшествия: особенности 

порядка осмотра трупа при 

различных видах смерти 

Третьяков С.Б., старший 

преподаватель кафедры теории и 

истории государства и права 

47. Шуляк К.Ю. Уголовно-правовая 

характеристика преступлений 

против компьютерной 

безопасности по 

законодательству Республики 

Беларусь и некоторых 

зарубежных стран 

Заранка И.А., старший 

преподаватель кафедры теории и 

истории государства и права 

 

 

Ректор  А.Н.Сендер 

 

Верно 
Начальник отдела  
документационного обеспечения  Т.И.Ермолович 


